城口县农业农村委员会规范性文件

城口县农业农村委员会发布

- 1 -

城口县农业农村委员会
关于印发《城口县家庭农场、农民合作社备案

管理办法》的通知
城农发〔2020〕31 号

各乡镇人民政府、街道办事处：

《城口县家庭农场、农民合作社备案管理办法》已经县领导

同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

城口县农业农村委员会

2020 年 4 月 13 日

城口县农业农村委员会规范性文件

城口县农业农村委员会发布

- 2 -

城口县家庭农场、农民合作社备案管理办法

根据《城口县家庭农场规范发展行动方案》（城扶组办白头

〔2020〕72号）、《城口县农民合作社规范提升行动方案》（城

扶组办白头〔2020〕70 号）工作要求，为进一步规范发展家庭

农场和规范提升农民合作社，制定城口县家庭农场、农民合作社

备案管理办法。

第一条 备案对象是指经市场监督管理部门注册登记，申请

城口县农业农村委员会备案管理的家庭农场、农民合作社。

第二条 家庭农场备案管理主要内容：

（一）实际经营 1 年及以上；

（二）围绕我县七大农业主导产业或经县主管部门认定的区

域特色产业从事农业生产经营。

第三条 家庭农场申请备案管理应当提交下列材料：

（一）营业执照原件和复印件；

（二）家庭农场主身份证复印件；

（三）生产经营活动材料；

（四）城口县家庭农场备案登记表；

（五）信用承诺书。

第四条 农民合作社备案管理主要内容：

（一）有合作参与要素，成员出资入社并全部备案；

（二）有生产经营活动，合作社围绕我县七大农业主导产业

城口县农业农村委员会规范性文件

城口县农业农村委员会发布

- 3 -

等山地特色生态农业产业和农村一二三产融合、农文旅融合发展

等乡村产业，开展农业生产经营活动有种植养殖基地，开展乡村

旅游等乡村产业有经营场所，生产经营活动有交易记录；

（三）达到一定规模，入社社员以户为单位，种植类达到

30 户及以上，养殖类及其他类达到 20 户及以上。

由村集体经济组织领办的农民合作社，村集体经济经济组织

出资入社，农民合作社负责人由集体经济组织理事会推荐提名。

（四）有盈余分配机制，建立规范的财务管理制度及盈余分

配机制。

第五条 农民合作社申请备案管理应当提交下列材料：

（一）营业执照原件和复印件；

（二）成员出资清单；

（三）合作社成员复印件；

（四）生产经营活动材料；

（五）年度盈余分配清单；

（六）城口县农民合作社备案登记表；

（七）信用承诺书。

以上申报材料一式两份报城口县农业农村委员会，备案通过

后返乡镇（街道）一份。

第六条 申请备案的家庭农场、农民合作社填写《城口县家

庭农场备案登表》《城口县农民合作社备案登表》，经所在村、乡

镇（街道）、县级产业指导组初审同意后，报县农业农村委审核

城口县农业农村委员会规范性文件

城口县农业农村委员会发布

- 4 -

后备案。

第七条 村、乡镇（街道）、县级产业指导组初审重点审核

内容：家庭农场主生产经营活动是否符合条件；农民合作社是否

正常存续、成员是否以户为单位入社、成员是否出资入社、成员

之间是否有实际合作生产经营内容、村集体经济组织是否出资入

社、财务管理制度及盈余分配机制有无和是否健全。

第八条 经备案管理的家庭农场、农民合作社，实行“红黄

绿”监测管理机制，监测纳入“红名单”的，脱贫攻坚期间不得承

接相关农业产业扶贫项目，不得享受相关扶持政策。

第九条 本办法由由县农业农村委负责解释。

第十条 本办法自发布之日起施行。

附件：1.《城口县家庭农场备案登记表》

2.《城口县农民合作社备案登记表》

城口县农业农村委员会规范性文件

- 5 -

附件1

城口县家庭农场备案登记表

乡镇(街道) 村(社区) 申请日期 年 月 日

备案需同时提供：1.营业执照复印件。2.农场主身份证复印件。3按照经营地址申报

农 场 主

姓名

身 份 证

号码 家庭人口 农场总劳动力
其中：常年雇

工人数 联系电话

注册名称 注册时间 登记类型 统一社会
信用代码

注册地址 乡镇(街道) 村 组 号 注册资金

（万元）
注册商标 产品认证

经营地址 乡镇(街道) 村 组 号 年总收入
投入资金

（万元）
贷款情况（万元）

经营
情况

主营种类 单 位 规 模 年产量 年销售额

（万元）

用地情况

（亩）

其中：家庭承包

（亩）

耕地（亩） 林地

（亩）
水面（亩） 其他（亩）

其中：流转面积

（亩）

耕地（亩）
林地

（亩） 水面（亩） 其他（亩）

村（居）

委会初

审意见

领导(签字)：

单位(章)
年 月 日

乡镇

街道

复核

意见

业务人员(签字)：

分管领导(签字)：
单位（章）

年 月 日

县级

产业指

导审核

组意见

组长(签字)：
年 月 日

（脱贫攻坚及脱贫攻坚巩固期间审核）

主 管 部 门

意见

农村合作经济指导科（签字）：

分管领导(签字)：
单位（章）

年 月 日

城口县农业农村委员会规范性文件

- 6 -

附件2

城口县农民合作社备案登记表
乡镇(街道) 村(社区) 申请日期 年 月 日

注册名称 注册时间 统一社会信

用代码

法人代表

姓名

联系

电话

注册地址 乡镇(街道) 村 组 号 成员出资总
额（万元）

成员总数
其中：农民成员 名，非农
成员 名，企、事业单位或社会

团体成员 名。经营地址 乡镇(街道) 村 组 号 注册商标 产品认证

经营
情况

主营种类 单位 总规模 经营该项
目成员数

年产量 年销售额

（万元）

财务
情况

税务登记
证号

是否

建账

银行账号 开户行

出纳姓名
联系

电话

上年年末
财务情况

总资产

（万元）
上年盈

余分配
情况

提取盈余公积 万元

总负债

（万元） 盈余返还 万元

所有者权
益（万 剩余盈余分配 万元

村（居）

委会初

审意见

领导(签字)：

单位（章）

年 月 日

乡镇
街道

复核
意见

业务人员(签字)：

分管领导(签字)：

单位（章）

年 月 日

县级
产业
指导

组审

核意
见

组长(签字)：

年 月 日

（脱贫攻坚及脱贫攻坚巩固期间审

核）

主管
部门

意见

农村合作经济指导科（签字）：

分管领导(签字)：

单位（章）

年 月 日

备案需同时提供：1.营业执照复印件。2.章程复印件。3.按照经营地址申报。

- 7 -